Ep. 1 Mutii Vitelesci.

P. 389. *Quamvis enim probe norim... et absolutum.*

P. 390. *Dolet ac queritur... esse modestiam.*

Modestia.

P. 392. *Lex ne dimidiata... reprehendit.*

La messa. Non so cosa dice.

408. *Ita feram illam... etiam irrumpat.*

Politica.

409. *Ad extremum pervelium... circumferatur.*

Per una singolare sfortuna o fortuna della società, ciò che uno fa viene attribuito a tutti.

410. *Querimoniae... deprehendetis*, p. 412.

Obbedire puntualmente ai vescovi, che non sembri che pretendiamo misurarci con loro sull'esempio di san Saverio.

412. *Ad haec si a litibus... aviditatis.*

Testamento, processo.

413. *Patris Borgiae... illam futuram.*

Essi esagerano, inventano anche delle false storie.

415. *Ita res domesticas... nunc dimittis, etc.*

Ep. 2 Mutii Vitelesci.

432. *Quarto nonnullorum... quam ardentissime possum urgere.*

Probabilità, «*tueri pius potest*», «*probabilis est*», «*auctore non caret*».

433. *Quoniam vero de loquendi licentia... aut raro plectatur.*

Invece di punire i maldicenti.

Ep. 3 Mutii Vitelesci.

P. 437. *Nec sane dubium... nihil jam detrimenti acceperit.*

Che la società non si corrompa.

P. 440. *Ardentissime Deum exoremus... operari non est gravatus et tu fili hominis, etc. Ezech. 37.*

P. 441. *Secundum caput... tanti facinus.*

P. 442. *Haec profecto una si deficiet... qui haec molitur.*

P. 443. *Ex hoc namque vitio... importunum praebeas.*

Poca obbedienza per inseguire la reputazione.

Poca obbedienza per cercare l'appoggio dei potenti.

Fanno cose indecenti e sconvenienti per la società e dicono che i grandi signori li importunano per questo, ma sono loro che li importunano, così che bisogna o averli per nemici se li si respinge, o perdere la società accettandoli.

P. 443. *Spectabit tertium caput... mutatus est color optimus.*

Castità.

445. *De paupertate... non advertentur veritati.*

Povertà, rilassamento di opinioni contrarie alla verità.

445. *Nobilis quidam Romae... collocabit.*

P. 446 *Faxit Deus... atque si praetermitterentur.*

Vigne, ecc.

740

Esaminare il motivo della censura a partire dai fenomeni; fare un'ipotesi che convenga a tutti.

L'abito fa la dottrina.

«Confessare tanta gente che non si confessa che una volta all'anno.»

«Pensavo che fosse un'opinione contro un'opinione.»

«Quando si è così cattivi da non provare più rimorso, non si pecca dunque più.»

«Voi perseguitate dunque Arnauld senza rimorsi.»

Non ho fiducia in questa dottrina perché mi sembra troppo dolce, vista la malvagità che si dice sia in me.